
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 38 del 27/03/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INCARICO PROFESSIONALE ALLA D.SSA AZZONI PAOLA

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventisette del mese di Marzo alle ore 16:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Assente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di Vice Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 29.02.2008 , è scaduto la convenzione con il comune di 
Colorno PER LA GESTIONE COORDINATA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE 
DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 267/00.

CONSIDERATO che è vagante il posto di Capo settore Affari Economici e Finanziari,

- che in caso di assenza o impedimento del caposettore, le funzioni vengono espletate 
dal Segretario Comunale in base a provvedimento del Sindaco; 

- che al fine di incrementare le risorse umane si ritiene necessario attribuire un  incarico 
professionale alla d.ssa Azzoni Paola, che già ha già svolto le funzioni di responsabile 
del settore Affari Economici e finanziari; 

- che la giurisprudenza (CdS n 1295 del 10.03.2003, CdS n. 934 del 15.02.2002 e CdS n. 
1206 del 02.02.2001) ha ritenuto legittimo  la trattativa diretta con l'affidatario dell'incarico 
professionale;

- che il conferimento di un incarico professionale non rientra nè nell'ambito della 
disciplina degli appalti di lavori pubblici (trattandosi invero di un'attività professionale - 
qualificata locatio operis  C.d.S sez IV n. 263/2008- riferibile ad una scelta 
eminentemente fiduciaria del professionista, Cass. SS.UU 19 ottobre 1998 n. 10370; 
C.d.S , sez. IV , 27 novembre 2000, n. 6315; 28 agosto 2001 n. 4573; sez. VI , 4 
settembre 2002, n. 4433) , nè in quella degli appalti di servizi ( non rinvenendosi i 
caratteri propri dell'appalto di servizio ex art. 1655 C.C e art. 3 del decrto legislativo 17 
marzo 1995 , n. 157 , giachè l'appalto si distingue dal contrtto d'opera in quanto 
l'appaltatore deve essere una media o grande impresa, C.d.s sev. iv , 28 agosto 2001 , n. 
4573;

CHE il presente incarico non ricade nella disciplina dell'art. 3 commi 54, 55 e 56 della 
legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Finanziaria 2008) in quanto la Corte dei Conti con 
deliberazione delle Sezioni Riunite in sede di controllo in data 15 febbraio 2005 n. 6 ha 
così definito le varie tipologie di incarico:
- "gli incarichi di studio possono essere individuati nello svolgimento di una attività di 
studio nell'interesse della amministrazione. Requisito essenziale per il corretto 
svolgiemnto di questo tipo di incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella 
quale rasanno illustrati i risultati dello studio e soluzioni proposte."
- "Gli incarichi di ricerca, invece, presuppongono la preventiva definizione del 
programma da parte dell'amministrazione. Le consulenze riguardano le richieste di pareri 
ad esperti."
Con la medesima deliberazione la Corte dei Conti definisce la nozione di prestazioni 
professionali nel seguente modo: resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge: 
qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputate.;2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- che i compiti che verranno attribuitialla d.ssa Paola Azzoni verranno svolti con i poteri 
del responsabile del procedimento (art. 6 L. 241/1990) ;

- che il Dipartimento della Funzione Pubblica con  parere UPPA n.5 /08 del 21.01.2008, 
ha ritenuto che il limite temporale individuato dall'art. 36 comma 1 del Dlgs n. 165/2001, 
come sostituito dalla Legge Finanziaria per l'anno 2008, non si applica ai contratti di 
collaborazione  che sono contratti di lavoro autonomo e pertanto non inclusi nella 
categoria dei contratti di lavoro flessibile - subordinato

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e finanziari ai sensi dell'art. 67 del vigente 
regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di incaricare la d.ssa Paola Azzoni- a  svolgere i compiti  previsti nell'allegato 
disciplinare di incarico  (allegato A) ;

2)  di prenotare la spesa di Euro 3.100,00 al cap.560 "Servizi uffici finanziari" del bilancio 
2008

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
LA CIVITA ANNA MARIA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 08/04/2008 fino al 23/04/2008.

Addì 08/04/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 08/04/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/04/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


